
COMUNE DI PRALBOINO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 39
Data di registrazione 01-04-2016

COPIA

Oggetto :
IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTO INDIVIDUALIZZATO DI VITA
INDIPENDENTE- ANNO 2016

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dato atto che

in data 19.1.2016 l’assistente sociale comunicava il proseguimento del progetto individualizzato di
vita indipendente dell’utente n. 2 del registro 2016, in attesa della procedura di richiesta di
contributo all’Azienda Territoriale Ambito 9 di Ghedi;

in data 12.2.2016 l’assistente sociale inoltrava all’Azienda Territoriale per i servizi alla persona
Ambito 9 di Ghedi la richiesta per l’attivazione del progetto di cui sopra ai sensi della DGR n.
740/2013;

l’Azienda Territoriale per i servizi alla persona Ambito 9 di Ghedi provvedeva all’assegnazione del
contributo pari ad € 8.400,00 alla persona beneficiaria indicata nella richiesta;

Considerato che, su richiesta dell’interessato, il progetto verrà svolto attraverso un operatore ASA
assunto dalla famiglia attraverso un rapporto di lavoro previsto dalla vigente normativa, che è stato
individuato nella Società Cooperativa Sociale Onlus Il Gabbiano di Pontevico;

Rilevato che il progetto decorre dal 1.1.2016 e che il pagamento del contributo va fatto direttamente
al beneficiario previa presentazione di fattura che attesti la spesa sostenuta;

Visti:
- il D. Lgs 267/2000;
- il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118;
- il decreto del Ministero dell’Interno 28/10/2015 ed il successivo del 09/11/2015 con la quale si
proroga al 31/03/2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 e viene
autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art.163 del D.Lgs 267/00, termine ulteriormente
prorogato al 30.4.2016 con decreto del Ministro dell’Interno del 1 marzo 2016;



Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

Considerato che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio
provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti
autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno (2016) del
bilancio pluriennale 2015-2017;
Richiamato l’art. 163, D.Lgs. 267/2000 che prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio:
 • comma 3: “non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza
o altri interventi di somma urgenza.”;
 • comma 5: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 3 c) a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti
.
”

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’art. 147 bis del T.U. approvato con decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
151, comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la richiesta di contributo relativa al progetto di vita indipendente richiesta a1)
favore dell’utente n. 02 del registro. è stata accolta con decorrenza 1.1.2016;
Che il contributo ammesso ammonta ad € 8.400,00 e verrà erogato dall’Azienda Territoriale2)
per i servizi alla persona ambito 9 di Ghedi direttamente al Comune secondo le modalità
indicate nella nota al prot. n. 1476/2016;
Che il Comune provvederà al pagamento del contributo al beneficiario previa presentazione3)
di fattura della Cooperativa il Gabbiano di Pontevico che attesti l’avvenuta prestazione del
servizio;
Di accertare alla risorsa 250500/3 del bilancio la somma di € 8.400,00 pari al contributo che4)
verrà erogato dall’Azienda Territoriale per i servizi alla persona;



Di impegnare al cap. 110405/10 del bilancio in corso di predisposizione  la somma di5)
8.400,00 a favore dell’utente 02 del registro., beneficiario del progetto di vita indipendente
ai sensi della DGR 740/2013 – annualità 2016;
Di liquidare le spese sostenute dall’utente per il servizio prestato dalla Cooperativa  il6)
Gabbiano a decorrere dal 1.1.2016;
di procedere all’erogazione del contributo solo dopo la presentazione di regolare fattura da7)
parte dell’interessato attestante la spesa sostenuta presso la Cooperativa Il Gabbiano, fino
all’esaurimento del contributo spettante.

01-04-2016 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. DOMENICA AIMO



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente
determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione
dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 01-04-2016

                                                                    LA RESPONSABILE
                                                                DEL SETTORE CONTABILE
                                                         F.to      Rag. DOMENICA AIMO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 01-04-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to   AIMO Rag. DOMENICA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 01-04-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to  AIMO Rag. DOMENICA

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15
giorni consecutivi dal 27-06-2016 al 12-07-2016

SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAMARI Dott.ssa MARIA



,
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

SEGRETARIO COMUNALE
LAMARI Dott.ssa MARIA


